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Vážení	spoluobčané,	

mnozí z vás se již z médií dozvěděli o našich plánech, které by měly pomoci 
transformovat Karvinou a oživit tak lokality v oblasti Karviné-Dolech. K vědecko-
výzkumnému a vzdělávacímu parku Eden Silesia přibude díky soukromému 
investorovi i zábavní a naučný rodinný park. Nabídne například lesní důl, vodní 
svět, stezky v korunách stromů nebo amfiteátr s denními představeními či výběh 
s divokou zvěří. Za předpokladu, že se soukromý investor dohodne s vlastníkem 
pozemků, kterým je rovněž soukromá společnost, by mohla být výstavba tohoto 
parku zrealizována. Za určitou výhodu celého projektu můžeme považovat i to, 
že se jedná o investici z vlastních zdrojů investora, tudíž nehrozí rizika jako 
neschválení dotace a podobně. Tato lokalita se stane velkým lákadlem pro 
návštěvníky ze vzdálených měst i zahraničí a jsem přesvědčen, že se díky tomu 
nastartuje i tolik potřebný turistický ruch. V návaznosti na to se také otevírají 
nové možnosti pro obyvatele Karviné, protože vzniknou nová pracovní místa  
a na příliv turistů do našeho města mohou zareagovat šikovní podnikatelé, jelikož 
bude potřeba určitě rozšířit nabídku služeb. Jsem přesvědčen, že pracovních 
příležitostí se díky tomuto záměru otevře opravdu hodně a já doufám, že to 
Karviné pomůže ve všech směrech.

S	úctou
Jan	Wolf,	primátor

Vaše	náměty	do	Karvinského	zpravodaje  
zasílejte	na	e-mail	zpravodaj@karvina.cz.

Vybíráme	z	obsahu

Pozvánka	na	květnové	zasedání	zastupitelstva	
Zveme vás na 26. zasedání Zastupitelstva města Karviné, které se bude ko-
nat v pondělí 2. května od 17 hodin ve velkém sále Obchodně podnikatelské 
fakulty Karviná Slezské univerzity. Přijatá hygienická opatření a další podrob-
nosti ke konání zasedání budou oznámeny na úřední desce Magistrátu města  
Karviné.

Gratulace	k	životnímu	jubileu	

Krásné 95. naroze-
niny oslavila paní 
Jiřina	 Korbelová	 
z	Karviné-Mizerova. 
Oslavu životního ju-
bilea si užila v kruhu 
své rodiny a přátel. 
Osobně oslavenkyni 
pogratuloval také pri- 
mátor města Karviné 
Jan Wolf (ČSSD). 
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ROZVOJ MĚSTA

V březnu byla zahájena rozsáhlá 
úprava ul. Březové v Karviné-Ráji, 
práce probíhají po etapách a zahrnují 
posun vozovky směrem dále od by-
tových domů, vybudování páteřního 
chodníku podél těchto domů včetně 
parkovacích a kontejnerových stání, 
úpravy odvodnění zpevněných ploch, 
nové veřejné osvětlení a terénní úpra-
vy včetně výsadby nových dřevin.

Opravou prochází rovněž komuni-
kace na ul. Husově, kde se provádí 
nový povrch vozovky v souvislosti  
s dokončenou výměnou vodovodní-
ho potrubí. Rekonstrukce komunika-
ce bude dokončena před začátkem 
letních prázdnin.

Nezapomíná se ani na budování 
nových parkovacích ploch – v pl-
ném proudu je výstavba parkoviště  

o celkové kapacitě 36 stání v Kar-
viné-Hranicích mezi ul. Divišovou  
a Bratranců Veverkových, a to včet-
ně příjezdové komunikace, přístu-
pových chodníků a kontejnerových 
stání. Součástí je rovněž realizace 
veřejného osvětlení a odvodnění.

V souvislosti s  výstavbou rodinných 
domů na ul. Poutní v Karviné-Mizero-
vě a nárůstem dopravy v této lokalitě 
byla na jaře letošního roku zaháje-
na rekonstrukce propustku P 51/7  
u garáží, která potrvá do konce čer-
vence letošního roku.

Práce finišují na opravách zpevněných 
ploch na ul. U Lesa, a to od výměníkové 
stanice, podél domu čp. 871, až po vy-
ústění v lesoparku Bažantnice. Původní 
zdevastovaný povrch byl vyměněn za 
zámkovou dlažbu včetně podkladních 

vrstev a obrubníků. Opravy budou do-
končeny v první polovině května.

Od konce dubna již opět slouží 
svému účelu zrekonstruovaná část 
místní komunikace na ul. Školské  
v Karviné-Ráji, kde v úseku od křižo-
vatky s ul. V Aleji po úroveň křižovat-
ky u domu čp. 439/28 byla provede-
na výměna povrchu vozovky včetně 
podkladních vrstev, oprava uličních 
vpustí a páteřních chodníků. 

Ve vysokém stupni rozpracovanosti 
je rekonstrukce tří historických do-
mů na Masarykově náměstí v Kar-
viné-Fryštátě. Dokončují se fasády  
a opravy střech, pokračují práce na 
interiérech budov. Součástí dvou 
domů budou mimo jiné také nájemní 
byty, jejichž přidělování bude probí-
hat formou licitačního řízení. O ter-

mínech a podrobnostech licitace vás 
budeme včas informovat.

K realizaci se připravují rekonstruk-
ce místních komunikací na ul. Pod-
lesí, Olbrachtova, U Lesa – úsek 
od čp. 757 po odbočku k domu čp. 
871, Školská – spojka od křižovatky  
u mateřské školy po ul. Ciolkovského 
a Zahradní – spojka s ul. Polní, vše  
v Karviné-Ráji. 

Připravuje se také oprava chodníku 
od domu čp. 830 na ul. Borovského 
po čp. 826 na ul. Prameny.

V plánu jsou rovněž mostní objekty 
– rekonstrukce mostu 26/3 u želez-
niční trati v Darkově, dále demolice 
původního a výstavba nového mostu 
M 59/9 přes Louckou Mlýnku u pily  
v Karviné-Loukách.

Jarní	počasí	přeje	investičním	akcím	všeho	druhu	

Soukromý investor Pavel Ďurďa představil zástupcům médií ve čtvrtek 21. dub-
na 2022 v kinosále Regionální knihovny Karviná svůj záměr vybudovat v lokalitě 
bývalého Dolu Barbora zábavní a naučný rodinný park, jehož první etapa by mohla 
být návštěvníkům zpřístupněna již v roce 2025. V sousedství parku by měl být rea-
lizován projekt velkokapacitních skleníků Eden Silesia. Oba projekty kromě lokality 
a snahy zatraktivnit pohornickou Karvinou spojuje i jméno architekta Jiřího Fialy.

Pavel Ďurďa se přípravě zábavního a naučného rodinného parku naplno vě-
nuje již pět let. Po stejnou dobu spolupracuje s Jiřím Antošem, který takovýto park 
vybudoval ve středočeských Milovicích a je svou koncepcí a infrastrukturou vzorem 
připravovaného projektu, jehož design však bude originální.

Při hledání vhodného místa pro realizaci jeho záměru oslovilo Pavla Ďurďu 
vedení města Karviné. „Z obdržených nabídek mě nejvíce oslovily pozemky u bý-
valého Dolu Barbora. Navíc jsem se dozvěděl, že je záměrem zrealizovat v této lo-
kalitě významný projekt velkokapacitních skleníků Eden Silesia, který by se s mým 
záměrem krásně doplňoval. O tom, že se oba projekty doplňují a mohou vedle sebe 
dobře fungovat, svědčí i to, že se architekt Jiří Fiala, který se podílí na přípravě 
projektu Eden Silesia, stal i mým architektem,“ upřesňuje ostravský investor.

Záměrem zde není vybudovat lunapark s kolotoči. Architekt Jiří Fiala upřesňu-
je: „Cílem projektu je vytvoření zážitkově naučného světa pro trávení volného času 
rodin s dětmi. Park je umístěn v srdci severomoravské průmyslové aglomerace 
na okraji zaniklé staré Karwiné, proto bude tematicky zaměřen na techniku a její 
přínos společnosti zejména na konci 19. století. Na základě hry budou děti nejen 
poznávat principy přírodních věd, technických a průmyslových vynálezů ve vztahu 
k hornickému odkazu, ale i rozvíjet svou fantazii. Při ztvárňování atrakcí jsme se 

inspirovali hlavně hornickými motivy. V parku bude situována replika části hornické 
kolonie nebo těžební věže. Jedna stávající těžební věž bude po zkrácení součástí 
parku a dojde k jejímu propojení s dalšími věžemi z akátového dřeva, které je velmi 
trvanlivé. Propojení atrakcí bude realizováno nad zemí i pod zemí, vše s odkazem 
na zmíněnou hornickou historii. Myslíme však i na naučné stezky, plodinová políčka 
nebo poznávání historie tehdejšího místního života.“

Prezentovaná vizualizace představuje množství a situování jednotlivých atrak-
cí a vybavenosti projektu, jehož první etapa by měla mít rozlohu deset z celkově 
plánovaných pětadvaceti hektarů. Oblast určenou pro projekt Eden Silesia odděluje 
od oblasti pro zábavní a naučný park ulice Havlíčkova, která zůstane po realizaci 
obou projektů průchozí. Pozemky pro realizaci záměru patří společnosti Asental, se 
kterou investor jedná o jejich odkupu. Přestože Karviná není vlastníkem potřebných 
pozemků, investor Pavel Ďurďa nechce svůj záměr realizovat bez podpory obce, na 
jejímž katastru se má jeho záměr realizovat. Radní města Karviné se s projektem 
seznámili v dubnu a jeho přípravu jednohlasně podpořili.

Primátor statutárního města Karviné Jan Wolf (ČSSD) k projektu říká: „Před-
ložený záměr zábavního a naučného parku nabízí v našem regionu něco zcela 
nového a jiného. Rozhodně po své realizaci doplní nabídku trávení volného času, 
takže zde návštěvníci kraje a Karvinska stráví více dní. Očekáváme, že realizace 
projektu spolu s projektem Eden Silesia současně podpoří další investice a vznik 
pracovních míst. To náš transformující se region potřebuje.“

V	Karviné	se	připravuje	výstavba	rodinného	parku
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Obrazové	ohlédnutí	za	Velikonocemi

V souladu s veterinárním zákonem 
je povinen každý chovatel zajistit, aby 
byli psi a některá další zvířata držená 
v zajetí, jakmile dosáhnou stáří tří mě-
síců a poté vždy jednou za rok, očko-
váni proti vzteklině. Připomínáme, že 
majitelé psů mohou nechat své zvíře 
naočkovat ve	středu	18.	května	2022 
při dodržení těchto podmínek: 

1. K očkování se psem opatřeným 
náhubkem a vodítkem je povinna se do-
stavit osoba starší 15 let. 

2. Poplatek za očkování činí 180 
korun a hradí se při očkování. 

3. U očkování je chovatel psa povi-
nen předložit očkovací průkaz. 

Nesplněním povinnosti chovatele 
držet svého psa v imunitě proti vztekli-
ně se chovatel vystavuje sankcím  
v přestupkovém řízení až do výše 20 
tisíc korun, v případě právnické osoby 
nebo fyzické osoby podnikající až do 
výše 300 tisíc korun.

Proběhne	povinné	očkování	psů	proti	vzteklině	

Probíhá	čištění	ulic			

Od dubna až do konce června pro-
bíhá každoroční čištění ulic po 
zimním období. Zajímá-li vás, kdy 
se zaměstnanci Technických slu-
žeb Karviná dostanou do konkrétní 
ulice, můžete nahlédnout do har-
monogramu, který je zveřejněn na 
webu města https://1url.cz/@udrzba.  
Uvedená data se mohou mírně změnit 
v závislosti na počasí. 

Nabízíme	bio	košíky	a	sáčky	

Karviná pořídila dalších 500 bio koší-
ků a sad kompostovatelných osmili-
trových sáčků pro stále populárnější 
třídění bio odpadu v domácnostech. 
Nabídka je omezena, zástupce rodiny 
s trvalým pobytem v Karviné obdrží je-
den bio košík a 50 kusů sáčků na rok. 
Košíky i sáčky lze vyzvednout v budo-
vě B magistrátu, ul. Karola Śliwky 618, 
Karviná-Fryštát, 1. patro, č. dveří 62  
v pondělí a středu od 7:30 do 17:30. 

Za	sportem	bezpečně	

Stavební práce při rekonstrukci kry-
tého bazénu jsou v plném proudu. 
Apelujeme na neukázněné návštěvní-
ky Sportoviště Karviná pod obchodní 
akademií, kteří si cestu zkracují přes 
staveniště a nerespektují zákazové 
značky a orientační šipky, aby dodr-
žovali platná omezení, byli na sebe 
při vstupu opatrní a využívali pouze 
dva vyznačené vstupy do sportovního 
areálu. Z důvodů výše uvedených je 
branka u krytého bazénu po dobu jeho 
rekonstrukce uzamčena. 

Farmářské	trhy	2022		

Také v letošním roce připravuje odbor 
školství a rozvoje magistrátu na fryš-
tátském Centrálním tržišti a jeho okolí 
pravidelné farmářské trhy. Naplánová-
ny jsou na každou třetí středu v měsíci 
od května do listopadu, vždy od 8 do 
17 hodin. 

Očkování budou provádět lékaři veterinárních ordinací Karviná-Fryštát, Karviná-
-Ráj a Karviná-Nové Město dle níže uvedeného harmonogramu:

Karviná-Louky
08:30–09:00 Kempy – obchod
13:10–13:25 Hájenka

Karviná-Darkov 08:00–08:45 před bistrem u Lázní Darkov

Karviná- 
-Staré	Město

09:30–10:00 požární zbrojnice 
10:00–10:45 na soukromé ploše vedle Dvora Olšiny

Karviná- 
-Nové	Město

11:40–12:10 parkoviště u restaurace Beskyd
17:10–17:40 veterinární ordinace TRIAS u restaurace Praha

Karviná-Fryštát 12:25–12:50 ul. Zámecká – u garáží

Karviná-Ráj
13:30–14:30 požární zbrojnice u městského stadionu MFK
14:00–14:30 u restaurace Ščerba

Karviná-Mizerov 15:00–15:30 požární zbrojnice naproti restauraci  
U Tesarčíka

Karviná-Hranice 18:00–18:30 parkoviště u zdravotního střediska vedle 
Kauflandu

Na	Masarykově	náměstí	ve	Fryštátě	proběhl	tradiční	Velikonoční	jarmark.	Během	dvou	dní	si	návštěvníci	mohli	užít	za-
jímavý	kulturní	program,	nakoupit	farmářské	zboží,	inspirovat	se	velikonoční	výzdobou	a	nasát	tu	sváteční	atmosféru.
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ROZHOVORY

Dvaadvacetiletá karvinská rodač-
ka Natálie Kočendová se v roce 2020 
stala třetí nejkrásnější dívkou Česka  
a v březnu 2022 získala titul Top Model 
Of The World na světové soutěži krásy 
v Egyptě. V současné době se věnuje 
kariéře modelky, dveře se zajímavými 
nabídkami má nyní otevřené na celém 
světě. Zároveň žije a podniká v Praze. 

Velikonoční svátky prožila Natá-
lie doma v Karviné. S radostí si udě-
lala čas a přijala pozvání na radnici.  
K jejímu úspěchu jí osobně poblaho-
přáli primátor Jan Wolf (ČSSD) a ná-
městek primátora Andrzej Bizoń (nestr. 
za ČSSD). V srdečném rozhovoru pro-
zradila své plány a sny, také se podělila 

o dojmy a zážitky z poslední soutěže 
krásy. „Na soutěži v Egyptě jsem strávila 
dvacet dní. Za tu dobu jsme měli spous-
tu focení, natáčení a soustředili jsme 
se na přípravu. Bylo to velmi náročné, 
všechny jsme chtěly vyhrát. O to více 
mě těší, že jsem vše zvládla, vyhrála  
a titul přivezla do Česka,“ prozradila.

A všem dívkám Natálie vzkazuje: 
„Jděte si za svými sny, když za něčím 
půjdete, tak to získáte. Je to oprav-
du náročná a těžká cesta. Mně trvalo 
sedm let, než jsem si vybojovala vše, 
co jsem si přála. Buďte silné, ta dřina 
za to stojí a pamatujte, že nic není 
hned. A hlavně buďte silné, samy sebou  
a upřímné.“ 

Úspěšná	modelka	se	často	ráda	vrací	domů	do	Karviné	

Také	v	letošním	roce	se	obyvatelé	Karviné	dočka-
jí	vylepšení	míst	v	několika	částech	města.	Čeho	
se	 to	 týká,	 prozradí	 primátor	 Karviné	 Jan	 Wolf	
(ČSSD).	

S	úpravami	se	hned	na	 začátku	stavební	 sezony	
začalo	 v	 centru	 města	 poblíž	 obchodního	 domu	
Prior.	O	co	se	jedná?
„Tuto investici jsme připravovali zhruba dva roky. Týká 
se vjezdu do města, který potřeboval zkrášlit. Byla tam 
stará betonová plocha, vychozené chodníčky, kudy 
si lidé zkracovali cestu. Studie, kterou jsme nechali 
udělat, mířila na to, abychom to lidem zjednodušili  
a jejich vyšlapané cesty jsme přetvořili v klasické 
chodníky. Přibude nová sakurová alej, hodně zele-
ně, nové osvětlení i lehká oddychová zóna. Myslím,  
že to bude zase pěkný kousek Karviné. Celková inves-
tice je kolem patnácti milionů korun. Realizaci převzali 
naše technické služby a hotovo by mělo být v letních 
měsících.“

Mohou	se	obyvatelé	Karviné	těšit	na	nové	změny	 
v	areálu	Karvinského	moře? 
„V letošním roce máme ambici udělat přes tři kilometry 
inlinové cyklotrasy kolem Karvinského moře. Chceme 
oblast zamostit, protože v tuto chvíli se v jednom úse-
ku nedá přejít. V současné době se již na tom pracuje. 
Na přelomu května a června by to mělo být dokon-

čené. Rozšiřujeme pláž. S rybáři jsme se dohodli na 
místech a teritoriích, kde kdo bude působit. K tomu 
připravujeme nová mola. Věřím, že se areál určitě 
stane vyhledávaným místem pro další nové turisty  
a návštěvníky, kteří tam budou rádi odpočívat.”

Další	 odpočinkovou	 zónou	 je	 areál	 Lodiček.	 
I	tam	se	letos	bude	něco	dít? 
„Jde hlavně o odbahnění jezera. Tento projekt připra-
vujeme dvanáct let. Stál jsem u jeho zrodu v letech 
2009 až 2010, kdy jsme o pomoc žádali Ministerstvo 
financí České republiky. Jsem rád, že se nám na to 
konečně podařilo získat finanční prostředky. Vybraná 
firma zahájila revitalizaci a odbahnění Lodiček. Nejde 
ale jen o odbahnění, ale i o celkovou revitalizaci areálu 
a zkrášlení břehů. Plánují se nové lavičky, nové molo, 
celá lokalita projde komplexní rekonstrukcí. Většina 
prací bude prováděna v době vegetačního klidu, trvat 
bude dva roky.“

Jak	pokračují	 největší	 investiční	 akce	ve	městě?	
Máme	na	mysli	rekonstrukce	tří	domů	na	náměstí	
a	krytý	bazén.	
„U tří domů na náměstí jdeme do finále. Stavba bude 
během července dokončena. Asi všichni dobře víme, 
jaká je situace ve stavebnictví, že za prvé jdou ceny 
materiálu nahoru, za druhé je problém získat staveb-
níky. Jsem rád, že finišujeme, že tímto neprojdeme, 

protože kdybychom byli na začátku stavby, měl bych 
z toho větší obavy. Tím, že je před dokončením, tak 
věřím, že se to dobře zvládne. U realizace krytého 
bazénu mě trochu mrzí, že jsme nebyli schopni se po-
liticky domluvit a nezačali jsme o rok dříve. Měli jsme 
k tomu diskuze, které stejně vyústily v to, že se ten 
bazén dělá. Kvůli tomu je termín dokončení až v roce 
2023. Zatím jsou jednotlivé termíny plněny a tady také 
věřím, že to zvládneme. Rekonstrukce krytého bazénu 
vychází kolem 400 milionů korun, tři domy na náměstí 
kolem 100 milionů korun.”

Chystáte	nějaké	podobné	investice	i	do	budoucna? 
„Letos jsou komunální volby a běh politika je vždycky 
na čtyři roky, ale pokud se něco nezačne projekčně 
připravovat do budoucna, tak se to pak nedá zreali-
zovat. Máme připraveny ještě některé investiční akce. 
Ta největší, která by měla být zrealizována, jsou zá-
mecké konírny. Jde o starý neopravený objekt, kdy-
si v něm byly hasičské sbory. Je to jediné chátrající 
místo v našem krásném parku. Byl bych rád, kdyby-
chom ho byli schopni opravit. Jsme ve stádiu příprav. 
Už to řešíme s projektantem, hledáme dotační tituly 
a máme ambici to zafinancovat nejen z vlastních fi-
nančních prostředků, ale i z prostředků Evropské  
unie.” 

Děkujeme	za	rozhovor.

Potřebné	investice	pomáhají	městu	se	více	rozvíjet



6KARVINSKÝ ZPRAVODAJ | květen 2022

Slavnostní	koncert	diváky	velmi	nadchl

Nejširší rodičovská veřejnost, významní hosté a zástup-
ci vedení města si nenechali ujít pestrobarevný Slavnostní 
koncert žáků Základní umělecké školy Bedřicha Smetany  
v Karviné. „Jsou to téměř tři dlouhé roky, kdy jsme mohli na-
posledy takto veřejně a v tomto rozsahu prezentovat umění 
našich žáků i učitelů. O to více jsme se všichni těšili na tento 
koncert. Hlediště bylo téměř zcela zaplněné, nikdo si totiž ne-
chtěl nechat ujít tuto příležitost. V programu se představili žáci 
hudebního, tanečního a literárně-dramatického oboru. Výtvar-
níci připravili výstavu prací ve foyer,“ uvedl ředitel Základní 
umělecké školy Bedřicha Smetany v Karviné Kamil Novák. 
Příznivce umění potěší pozvánka na Velký taneční a literárně 
dramatický večer, který se uskuteční ve čtvrtek 2. června 2022 
v 17:30 hodin v Městském domě kultury Karviná.

Permoník	v	Americe	zazářil	již	popáté

Nejvyšší ocenění v podobě zlaté medaile získalo sbo-
rové studio Permoník Choir Karviná na čtyřdenní přehlídce 
Sounds of Spring International Music Festival v New Yorku, 
kde se představilo s tradičními lidovými písněmi. Pětapade-
sátičlenný sbor zpěvaček a zpěváků společně se sbormistryní 
a hudebním doprovodem prožil jedinečný zážitek ve věhlasné 
Carnegie Hall. Tento fenomenální úspěch a světové vítězství 
udělalo radost všem Karviňákům. Gratulujeme. 

KULTURAKarviná @mmkarvina

Umění	dělá	velkou	radost	a	nabíjí	energií

Přijďte se poradit
Partners Market Karviná 
Masarykovo náměstí 8/6, Karviná 733 01

pm.karvina@partners.cz / 736 701 225
www.financekarvina.cz

PARTNERS 
VE SPOLUPRÁCI 
s realitní kanceláří  
Next Reality

SPLŇTE SI SEN  

O VLASTNÍM BYDLENÍ

Všechny konzultace 
jsou ZDARMA

Financování nemovitosti: Najdeme vám NEJVÝHODNĚJŠÍ možnost 

– Pomohli jsme k bydlení již více než 110 000 lidí
– Spolupracujeme s hlavními bankami na  trhu
– Při neschválení úvěru garantuje Next Reality vrácení rezervačního poplatku
– Zařídíme odhad nemovitosti zdarma
– Jednáme profesionální a rychle

Inzerce_Karvina_2022.indd   1 12.04.2022   9:52

Přednášky	o	cestování	 

V útulných prostorách 
kinosálu Regionální 
knihovny v Karviné- 
-Mizerově si návštěv-
níci z městských klubů 
seniorů užili poutavou 
a zábavnou přednášku 

cestovatele Tomáše Vejmoly. První 
cestovatelská přednáška byla na té-
ma Thajsko a cesta „Tuktukem zpět 
na Moravu“. Na další dvě přednášky  
o Gruzii a Africe se mohou senioři těšit 
ještě v tomto roce. Cestopisné před-
nášky společně s oblíbeným Senior-
ským táborem jsou součástí projektu 
spolufinancovaného Nadací OKD pod 
názvem S batůžkem do světa. 

https://we.tl/t-sSymuly7Dm
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Karviná poprvé ve své historii ocenila lékaře a zdravotnický personál. Předání ocenění, dárku s květinou proběhlo na zámku Fryštát v rámci Světového dne zdraví 
za přítomnosti primátora Karviné Jana Wolfa (ČSSD), náměstka primátora Miroslava Hajdušíka (KSČM) a vedoucí odboru školství a rozvoje Martiny Šrámkové. Svým 
zpěvem slavnostní atmosféru umocnila Anna Opartyová, studentka Lidové konzervatoře a Múzické školy Ostrava. „Zdravotníci si ocenění zaslouží. Jejich práce zvlášť  
v posledních dvou letech byla hektická a náročná. Zvládli velmi dobře pandemické období, ukázali nám, jak jsou nepostradatelní, pomohli lidem v našem městě. Velký dík 
patří jak oceněným, tak i ostatním zdravotníkům, kteří každodenně pečují o naše zdraví,“ uvedl primátor Karviné Jan Wolf.

Ocenění byla předána v kategoriích: • Významná	osobnost	roku	–	lékařům	Peteru	Kultanovi	a	Miroslavu	Zajíčkovi; • Výrazná	osobnost	roku	–	zdravotní	sestra	
–	Miroslavě	Kašingové	a	Ritě	Viláškové; • Ocenění	za	dlouholetou	činnost	v	oboru	–	Pavlíně	Klaputové,	Milanu	Canibalovi,	Janě	Wilczynské,	Jiřímu	Slepánkovi,	
Lucii	Serišové	a	v	neposlední	řadě	nestorce	karvinské	stomatologie	paní	doktorce	Lucyně	Frankové. Blahopřejeme.

ZDRAVOTNICTVÍ

na VŠECHNOna VŠECHNO

Slevové karty PRIOR
Získejte kartu ještě dnes za nákup nad 500 Kč.

pro držitele ✳ Sleva neplatí na zboží v akci a ve slevě.

www.prior.czwww.prior.cz

Vybírat můžete ze sortimentů:
DOMÁCÍ POTŘEBY, ŠKOLNÍ A KANCELÁŘSKÉ POTŘEBY,

BYTOVÉ DEKORACE A SUVENÝRY,
ODĚVNÍ A BYTOVÉ LÁTKY, BYTOVÝ TEXTIL,

TEXTILNÍ GALANTERIE, OBUV A KOŽENÁ GALANTERIE

23. května 2022

VŠECHNOVŠECHNOVŠECHNOVŠECHNOVŠECHNO
-20%-20%

pro držitele

-20%-20%-20%-20%-20%

Karviná	poprvé	v	historii	ocenila	práci	zdravotníků

Lucyna	Franková

Pavlína	Klaputová
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Za obětavou, mnohdy celoživotní práci v oblasti vzdělávání, ocenilo vedení města Karviné nejlepší pedagogické pracovníky škol, a to u příležitosti každoročního  
Dne učitelů. Osobně primátor Karviné Jan Wolf, náměstek primátora Andrzej Bizoń a vedoucí odboru školství a rozvoje Martina Šrámková v obřadní síni městského  
domu kultury ocenili nejlepší pedagogy všech škol a veřejně poděkovali za jejich práci v nelehkých podmínkách loňského roku. Ocenění získali v kategoriích: •	Výraz-
ná	pedagogická	osobnost	 roku	–	Jakub	Krejčí,	David	Badura,	Monika	Schenková,	Renáta	Adamczyková,	David	Ryška,	Radka	Sikorová,	Jana	Šveřepová,	
Gabriela	Břenková,	Martina	Zahatlanová,	Pavla	Adamiecová,	Dáša	Skulinová,	Jarmila	Duháček	Šebestová;	 •	Ocenění	za	dlouholetou	 tvůrčí	pedagogickou	
činnost	–	Ivana	Majerovová,	Zuzana	Poláčková,	Lenka	Rybová,	Petra	Schulzová,	Marcela	Palešová,	Viera	Dobrovolná,	Lenka	Chudobová,	Gabriela	Buriánová,	
Hedvika	Pytliková,	Zuzana	Štefániková,	Monika	Brandlová,	Drahomíra	Gajdošíková,	Kateřina	Michlová,	Jaromír	Ramík,	Radek	Brych,	Zdenka	Vykrutová,	Petr	
Šářec.	Někteří z nich byli ocenění poprvé, jiní si slova poděkování vyslechli znovu po několika letech. Pro všechny zúčastněné pedagogy toto ocenění hodně znamená,  
a tak svorně potvrdili, že je pro ně zpětnou vazbou, že to, co dělají, má smysl, a že svou práci vykonávají kvalitně a zodpovědně. Blahopřejeme. 

ŠKOLSTVÍKarviná – mmkarvina

Pedagogové	v	Karviné	získali	ocenění	za	svou	práci

Program	Erasmus	je	na	středních	školách	velkým	přínosem

Škola	Komenského	při	oslavách	soutěží	i	šíří	osvětu

Žáci karvinské Střední školy 
techniky a služeb sbírali cenné 
zkušenosti na Erasmu v italském 
Milánu. „Program Erasmus+, do 
kterého jsme jako škola úspěšně 
zapojeni, je velmi přínosný pro naše studenty a učně. Své žáky oborů požár-
ní techniky, logistiky v průmyslu, cukrář, kuchař – číšník, elektrikář, mechanik 
elektrotechnik, automechanik a truhlář jsme vyslali do světa na zkušenou už po 
několikáté. Tentokrát si vyzkoušeli odbornou stáž ve firmách v Miláně,“ uvedla 
ředitelka Střední školy techniky a služeb Karviná Yvetta Kałužová. Kromě sbírání 
praktických zkušeností měli žáci ve městě módy čas i na poznávání historických 
památek, sport nebo nákupy. A už teď se mohou těšit na připravovanou odbor-
nou stáž ve Vídni, která odstartuje 25. září 2022.

Žáci karvinské obchodní akademie hostili studen-
ty z Itálie a Španělska. „Hlavním tématem byla lidská 
práva. Projekt jsme zahájili návštěvou Regionální 
knihovny. Na zámku ve Fryštátě žáky srdečně přiví-
tal náměstek primátora Andrzej Bizoń. Navštívili jsme  
archeopark v Chotěbuzi. Užili jsme si výlet na Pustev-
ny a stezku Valašku. Velmi zajímavá byla pro studenty 
tematická česko-anglická přednáška pod vedením 
pracovníka veřejného ochránce práv z odboru rovného zacházení Davida Janků. 
Velký obdiv sklidil workshop s tvorbou fotografií na téma lidská práva,“ uvedla 
ředitelka školy Slavka Krystová Florková. Žáci obchodní akademie navštívili obě 
země v uplynulém roce a v Karviné se konalo závěrečné setkání mezinárodního 
výměnného pobytu. 

O

BCHODNÍ

A
K A D E M IE

Soutěž	Abilympiáda	pro	děti	a	mládež	
Sto let od svého otevření slaví na Střední 
škole, Základní škole a Mateřské škole, 
Karviná, příspěvkové organizaci se síd-
lem na ulici Komenského 614/2 v Kar-
viné-Novém Městě. Celý rok si učitelé  
a žáci společně s dalšími organizacemi 
a veřejností připomínají tento důležitý  
časový moment různými akcemi. Jednou 
z nich byla i Abilympiáda, která se konala 
poosmé. „Obsahem karvinské Abilympi-
ády byla soutěž zručnosti a pracovních 
dovedností. Žáci plnili úkoly na stanoviš-
tích, například zkoušeli pletení pomlázek,  
košíkářství, aranžování květin, práci 
se dřevem, malování kamínků, výrobu 

studené kuchyně, drátování a další. 
Součástí byl také aktivní doprovodný 
program Střediska volného času Juven-
tus, Karviná, p. o. nebo tvorba známého 
umělce soch z proutí Bogdana Kornase. 
Hotové soutěžní výrobky hodnotila poro-
ta. Nebylo to vůbec lehké, ale s prázdnou 
neodešel vůbec nikdo, pro všechny jsme 
nachystali odměny,“ uvedla ředitelka ško-
ly Marcela Jagošová. V letošním školním 
roce navštěvuje školu 222 žáků. Pro ně, 
ale i pro širokou veřejnost škola připravila 
ještě několik dalších akcí v rámci letoš-
ních oslav. „Bude pokračovat sportovní 
mítink pro hendikepované dětí s názvem 
Statečná srdce, chystáme také Prevenťá-

ček – den se složkami integrovaného zá-
chranného systému, v září bude probíhat 
týden otevřených dveří a chystáme také 
to, že si návštěvníci budou moct vystou-
pat na naši věžičku, kterou máme na 
střeše školy a v prosinci chystáme menší 
akademii,“ dodala Marcela Jagošová. 

Environmentální	osvěta	dětí	
Aktivní děti I. C Základní školy Komen-
ského v doprovodu učitelského sboru 
navštívili Magistrát města Karviné, kde 
na ně čekala environmentální osvěta  
v rámci třídění odpadu. „Dětem bylo vy-
světleno, jaké kontejnery se na území 
města Karviné nacházejí, a co do které 

nádoby se správně odkládá. Děti byly 
zvídavé a šikovné. Za iniciativní přístup 
k třídění odpadů v rámci našeho města 
získaly propagační materiály, jako napří-
klad skládačky kontejnerů, omalovánky, 
pexesa, pravítka, krabičky na vysloužilé 
baterie a další od společností EKO-KOM, 
ELEKTROWIN a ECOBAT, se kterými 
spolupracujeme,“ uvedla vedoucí odbo-
ru komunálních služeb Jana Maierová  
a dodala: „Pedagogům školy Komenské-
ho děkujeme, že projevili zájem o třídicí 
tašky na sklo, papír a plasty do jednot-
livých tříd, kde děti již od útlého věku 
vedou v průběhu výuky ke správnému 
třídění odpadů."

Ivana	Majerovová Zuzana	Štefániková Petr	Šářec
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Po roční přestávce jsme navázali na tradiční oceňování nejúspěšnějších sportovců města Karviné. Primátor Jan Wolf (ČSSD) a jeho náměstek Andrzej Bizoń  
(nestr. za ČSSD) společně s významnými hosty na slavnostním setkání ve velkém sále městského domu kultury předali ocenění nejlepším sportovcům, sportovním 
týmům, trenérům a funkcionářům ve spolupráci se společností Sport Action.

V kategorii jednotlivců zazářili silový	trojbojař	Mikuláš	Sikora, horolezkyně	Markéta	Janošová a silová	trojbojařka	Barbora	Švaňová. Cenu fanoušků si pře-
vzala judistka	Viktorie	Jurčíková. Nejlepším kolektivem se stali házenkáři	HC	Baník	Karviná	A-tým	mužů. Oceněnými trenéry byli Zdeněk	Plachetka,	trenér	boxu, 
Josef	Slepčík,	trenér	boxu,	Petr	Sodomka,	trenér	basketbalistů	a	Lukáš	Strouhal,	trenér	silového	trojboje	a	workoutu. Ocenění a slova díků patřila také stálicím  
dlouhodobé trenérské práce Zdeňce	Grošové,	trenérce	gymnastek,	Janě	Hajžmanové,	trenérce	házené	a	Petru	Rabasovi,	trenéru	juda. Blahopřejeme.

SPORT, VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Známe	nejúspěšnější	sportovce	a	trenéry	Karviné	za	rok	2021

V	obřadní	síni	Městského	domu	kultury	v	Karviné	v	neděli	27.	března	2022	proběhly	dva	tradiční	ceremoniály	Vítání	občánků,	na	nichž	jsme	přivítali	deset	
dětí.	Rodiče	se	podepsali	do	pamětní	knihy,	z	rukou	zastupitelky	Marcely	Tomkové	si	převzali	květinu	a	dárky	a	poté	si	všichni	užili	společné	rodinné	focení.	

Další ceremoniály jsou prozatím v termínech 22. května, 12. a 26. června 2022. Zájemci se mohou přihlásit na odboru školství a rozvoje karvinského magistrátu  
na tel. 596 387 477 a 596 387 488 nebo e-mailem vitaniobcanku@kavina.cz.

Na	slavnostním	ceremoniálu	jsme	přivítali	nové	občánky	města	Karviné
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ŠKOLSTVÍKarviná – of iciální  stránka města

Devět žákovských týmů z Karvinska se sešlo v polovině 
března v Bohumíně, aby zakončili závěrečnou prezentací histo-
ricky první ročník projektu Příběhy našich sousedů na Karvinsku. 
Účastnily se dvě základní školy z Bohumína, čtyři z Karviné a tři  
z Českého Těšína. Vzniklo tedy devět nahrávek a životopisů 
místních osobností, čtyři rozhlasové reportáže, dvě videorepor-
táže, jeden fiktivní deník, psaná reportáž a komiks.

Na závěrečnou prezentaci se žáci připravovali pečlivě.  
Jejich výstupy byly velmi kvalitní a originální, takže porota měla 
při hodnocení těžkou práci, byť rozhodovala především před-
chozí půlroční práce soutěžních týmů. Během večera žáci se-
známili porotu a zaplněné hlediště sálu s příběhy Jana Gulce  
a Eduarda Kuly, kterým kvůli německému původu jejich otců hro-
zil poválečný odsun a tento národnostní „cejch“ si těžce nesli až 
do roku 1989. Prostřednictvím pamětnice Marie Himlarové sle-
dovali přítomní osudy jejího otce Vladimíra Švédy, který ve věku 
účastníků projektu prchal z nacistického lágru. Olga Jaroňová  
a Jindřich Kubienka zase zaplatili za svůj rovný postoj a odpor 
proti okupaci v roce 1968. Pamětnice Květuše Mlynkecová je 
oddanou učitelkou, dodnes aktivní v péči o znevýhodněné děti.  

Pawel Wantulok a Rudolf Kosarz uvedli přítomné do specifik míst-
ní krajiny a kultury regionu. Příběh Petra Majera nabídl životní 
cestu od vojáka ke spisovateli. Po prezentaci žákovských týmů 
následovalo poděkování učitelům, kteří byli prostředníky úspěš-
ného průběhu projektu, podpořeného vládním projektem CERV.

Finále večera patřilo slavnostnímu vyhlášení vítězů. Na  
třetím místě se umístila ZŠ Bohumín Skřečoň, na druhém místě 
ZŠ Slovenská a na prvním místě ZŠ Školská, obě z Karviné. 

Slavnostní večer bylo možné uskutečnit díky sponzo-
rům a partnerům projektu, kterými byla města Karviná, Český  
Těšín a Bohumín, dále firma Bonatrans, kino K3, knihkupectví 
Knihcentrum a Kosmas, Bastien Café, Rádio Čas, foto Marco-
lina, ZUŠ Bohumín, Opavský zemský archiv – pobočka Karvi-
ná a Muzeum Těšínska. Slavnostní zakončení prvního ročníku, 
jehož účastníkům patří dík, bylo současně výzvou k pokračo-
vání projektu v dalších letech. Zpracované příběhy najdete na  
https://1url.cz/@PNS-KAR22.

Mladí	badatelé	si	vedli	na	výbornouPolská	škola	v	Karviné-Ráji	slaví   

Přijměte pozvání k návštěvě Domu 
PZKO v Karviné-Ráji, kde se v sobotu 
28. května 2022 od 14 hodin uskuteč-
ní oslava 150. výročí založení polské 
školy v Karviné-Ráji spojená se setká-
ním absolventů a příznivců této školy. 
Hosté se mohou těšit na prohlídku 
školy s výstavou a oceněním osob-
nosti, dále na zasazení památečního 
stromu a vystoupení sborů Dźwięk  
a Promyka. Akce, jejíž konání finanč-
ně podpořilo statutární město Karvi-
ná, se koná pod záštitou Generální 
konzulky Polské republiky v Ostravě  
Izabelly Wołłejko-Chwastowicz.

Zápisy	do	mateřinek				

Zápisy dětí do mateřských škol  
k předškolnímu vzdělávání se uskuteč-
ní v první polovině května. Konkrétní 
termíny najdete v přehledné tabulce 
jednotlivých mateřských škol na webu 
města https://1url.cz/@MS-2022-23. 
Náměstek primátora Karviné Andrzej 
Bizoń (nestr. za ČSSD) k zápisům 
k předškolnímu vzdělávání dodává: 
„Kapacita mateřských škol v našem 
městě je dostatečná a město tak ro-
dičům opět umožní splnit zákonnou 
povinnost zapsat dítě do posledního 
předškolního roku.“

Vítězný	 tým	 ZŠ	 Školské	 ve	 složení	 Jakub	 Hudeczek,	 
Matěj	Moj	a	Daniel	Novák	zpracoval	poutavým	způsobem	
příběh	karvinského	rodáka	Jindřicha	Kubienky
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INZERCE

Rozhodují
činy.

Karvina_194x271.indd   1 11/04/22   10:50


